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[Tove Jørgensen.] 
sågar ladet børn smide ud af børneinstitutio- 
nerne, hvis forældrene blev arbejdsløse. Der- 
for savner vi nogle helt klare retningslinjer for, 
hvad der forstås ved det nødvendige antal bØr- 
neinstitutioner. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Mette Madsen (V) til socialministeren: 
»Hvad vil ministeren gøre for, at pensioni- 

ster, der får varig hjemmehjælp, kan opfylde 
deres snerydningspligt?« 

(Spm. nr. 224). 

Skriftlig begrundelse. 
Varig hjemmehjælp ydes til pensionister, 

som har svært ved at klare sig i hjemmet. De 
ældre sikres herved at kunne forblive i deres 
hjem længst muligt. Såfremt pensionisten 
bebor en ejendom, på hvilken der hviler sne- 
rydningspligt, er det vanskeligt at overholde 
denne forpligtelse, og dette bekymrer i disse 
dage mange pensionister. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Der er et gammelt ord, der siger: alle- gode 

gange tre. Nu er vi kommet til snerydning, og 
det, som fru Mette Madsen spørger om, er: 
hvad vil ministeren gøre for, at pensionister, 
der får varig hjemmehjælp, kan opfylde deres 
snerydningspligt? 

Det synes at fremgå af spørgsmålet, at spør- 
geren er bekendt med, at det ikke er muligt 
efter de gældende regler at lade hjemmehjæl- 
peren udføre snerydningen. Det ville ikke være 
særlig rimeligt at ændre disse regler, alene 
fordi hjemmehjælperen i så fald ikke kunne 
klare sine opgaver i huset i almindelighed. 

Dette problem, som fru Mette Madsen rej- 
ser, og som i og for sig er et problem, det skal 
jeg blankt erkende, må efter min mening løses 
lokalt; det forekommer ikke rimeligt, at man 
fra centralt hold giver retningslinjer derom. 
Man har da også kendskab til, at flere kommu- 
ner har ladet sneen rydde for pensionister, der 
ikke selv kan klare arbejdet. 

Hvis kommunen Ønsker at lade pensioni- 
sterne betale for rydningen, kan der eventuelt 
ydes et personligt tillæg til pensionen. Tildeling 
af personligt tillæg med dette formål kan som 
sædvanlig kun ske til .pensionister, der opfylder 
betingelserne, det vil sige pensionister, hvis 

forhold er ganske særlig vanskelige. Tilsva- 
rende kan der ydes personligt tillæg, hvis kom- 
munen ikke mener at kunne påtage sig opga- 
ven, således at pensionisten må betale for pri- 
vat snerydning. 

Og så kan jeg til sidst udtrykke det fromme 
håb, at vinteren snart er væk. 

- Mette Madsen (V): 
Jeg er bange for, at vi ikke kan klare dette 

problem bare med nogle gode, varme ønsker. 
Jeg har stillet mit spørgsmål til socialministe- 
ren, fordi jeg mener, at dette problem hører 
hjemme under bistandsloven, og da det er soci- 
alministeren, der udformer de cirkulærer, som 
kommunerne arbejder efter. 

Efter at jeg har stillet spørgsmålet, har jeg 
til min glæde i avisen set, at man i HØrsholm 
har løst problemet, og jeg synes, man har løst 
det på en fornuftig måde. Jeg vil gerne citere 
fra Berlingske Tidende den 17. januar, hvor 
der står: 

»Hørsholms pensionister kan fra i dag bestille 
snekastere på rådhuset, hvis de skal have ryd- 
det havegangen eller fortovet. Rådhusets hjem- 
mehjælpskontor anviser arbejdskraft, og prisen 
for en snekaster er den samme som for den al- 
mindelige hjemmehjælp. Snekasterne får time- 
løn efter overenskomsten.« 

Hørsholms borgmester siger senere: 
>>N u løser vi både de ældres problemer og 

får nogle arbejdsløse i arbejde.« 
Jeg synes faktisk, det var et columbusæg, 

som jeg godt ville høre ministerens udtalelse 
om, for det vil sige, at selv om det i og for sig 
lægger nogle større udgifter på dette område, 
så sparer man dem på arbejdsløshedsunderstøt- 
telseskontoen. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg er enig med fru Mette Madsen i, at 

spørgsmålet hører både under bistandsloven og 
under bestemmelserne om personlige tillæg til 
pensionister. Vi er ikke spor uenige. Folkepen- 
sionister er som grundejere forpligtet til at 
rydde deres fortov, og i det omfang folkepensi- 
onister hverken har fysisk eller økonomisk mu- 
lighed for at klare noget sådant, er jeg helt 
enig med fru Mette Madsen i, at det offentlige 
må træde til. Så dér kan ikke blive nogen ue- 
nighed. 

Mette Madsen (V): 
Så vil jeg gerne spørge ministeren, om ikke 


